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	Пункт плана
	Наименование планового
мероприятия
	Реализация планового мероприятия

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Подготовка и представление в Совет МО ГО "Сыктывкар" отчета о работе Контрольно-счетной палаты МО ГО "Сыктывкар" за 2024 год
	На совместном заседании постоянных комиссий Совета МО ГО "Сыктывкар" Отчет о работе Контрольно-счетной палаты за 2024 год был рассмотрен и принят к сведению (выписка из протокола совместного заседания постоянных комиссий Совета МО ГО "Сыктывкар" от 03.02.2025). Отчет опубликован на сайте Совета МО ГО "Сыктывкар" в разделе "Контрольно-счетная палата".

	1.2.
	Повышение квалификации сотрудников Контрольно-счетной палаты МО ГО "Сыктывкар"
	В 2025 году все сотрудники Контрольно-счетной палаты принимали участие в мероприятиях по профессиональному развитию (семинары, "круглые столы", совещания).
Два сотрудника Контрольно-счетной палаты прошли обучение по программе профессионального развития: "Внешний муниципальный финансовый контроль в бюджетной сфере".

	1.3.
	Подготовка и утверждение плана работы Контрольно-счетной палаты МО ГО "Сыктывкар" на 2026 год
	План утвержден 25.12.2025 и размещен на сайте Совета МО ГО "Сыктывкар" в разделе "Контрольно-счетная палата".

	2. Экспертно-аналитическая деятельность

	2.1.
	Проверка полноты представления и составления годовой бюджетной отчетности за 2024 год главных администраторов бюджетных средств на предмет соответствия нормативным требованиям бюджетного и бухгалтерского законодательства РФ
	В рамках внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2024 год осуществлены проверки 16 главных администраторов бюджетных средств, подготовлены заключения.
Исполнение бюджета по расходам в разрезе главных администраторов бюджетных средств составляет от 87 до 100 процентов бюджетных назначений. 
По итогам проведения внешней проверки фактов нарушения действующего бюджетного законодательства не установлено.
Установлен факт недостоверного отражения данных в бухгалтерской отчетности КУМИ АМО ГО "Сыктывкар" в части просроченной задолженности по администрируемым доходам на сумму 5 872,2 тыс. рублей, который устранен в ходе проведения проверки. 

	2.2.
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2024 год
	Проведен анализ исполнения доходной и расходной статей бюджета по объему, структуре и целевому назначению. В заключении отражено:
доходы 14 177 510,8 тыс. рублей (100,03 процента);
расходы 14 408 427,2 тыс. рублей (98,6 процента);
дефицит 230 916,4 тыс. рублей.
Размер муниципального долга увеличился и по состоянию на 01.01.2025 составил 1 706 500,0 тыс. рублей.
Просроченная задолженность перед бюджетом по администрируемым доходам, отраженная в отчетности главных администраторов бюджетных средств, составила 90 375,3 тыс. рублей. В течение 2024 года списана задолженность на сумму 45 830,0 тыс. рублей.
Представленный отчет не противоречит требованиям бюджетного законодательства.

	2.3.
	Экспертиза и подготовка 
заключений на проекты 
решений Совета МО ГО "Сыктывкар" "О внесении изменений в решение "О бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов"
	В 2025 году Контрольно-счетной палатой подготовлено 5 заключений на проекты внесения изменений в решение о бюджете МО ГО "Сыктывкар" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на соответствие требованиям бюджетного законодательства.

	2.4.
	Внешняя проверка отчета
об исполнении бюджета
МО ГО "Сыктывкар" за 
1 квартал 2025 года  
	Доходная часть бюджета городского округа исполнена на 19 процентов годовых плановых назначений и составила 2 774 142,5 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета исполнена на 23 процента годовых плановых назначений и составила 3 395 187,0 тыс. рублей.
Дефицит бюджета составил 621 044,5 тыс. рублей.
По состоянию на 01.04.2025 размер муниципального долга составил 1 798 550,0 тыс. рублей.
При проведении проверки установлено, что в нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса РФ объемы финансирования муниципальных программ  "Градостроительство и землепользование" и  "Поддержка отдельных категорий граждан" не приведены в соответствие с решением о бюджете.

	2.5.
	Внешняя проверка отчета
об исполнении бюджета
МО ГО "Сыктывкар" за 
полугодие 2025 года 
	Доходная часть бюджета городского округа исполнена на 49 процентов годовых плановых назначений и составила 7 424 508,1 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета исполнена на 52 процента годовых плановых назначений и составила 8 241 693,7 тыс. рублей.
Дефицит бюджета составил 817 185,6 тыс. рублей.
По состоянию на 01.07.2025 размер муниципального долга составил 1 288 000, тыс. рублей.
Просроченная задолженность перед бюджетом по администрируемым доходам, отраженная в отчетности главных администраторов бюджетных средств, составила 170 530,4 тыс. рублей.
В связи с тем, что поступления по отдельным видам доходов составили от 55,9 до 98,9 процента от годовых плановых назначений, Контрольно-счетной палатой предложено откорректировать плановые назначения по доходам на 2025 год, что было реализовано при внесении изменений в бюджет.

	2.6.
	Внешняя проверка отчета
об исполнении бюджета
МО ГО "Сыктывкар" за
9 месяцев 2025 года 
	Доходная часть бюджета городского округа исполнена на 69 процентов годовых плановых назначений и составила 10 383 275,7 тыс. рублей.
Расходная часть бюджета исполнена на 70 процентов годовых плановых назначений и составила 11 276 193,7 тыс. рублей.
Дефицит бюджета составил 892 918,0 тыс. рублей.
По состоянию на 01.10.2025 размер муниципального долга составил 1 555 750,0 тыс. рублей.
Просроченная задолженность перед бюджетом по администрируемым доходам, отраженная в отчетности главных администраторов бюджетных средств, за 9 месяцев 2025 года, несмотря на списание безнадежной к взысканию (сомнительной) задолженности в общем объеме 71 878,9 тыс. рублей, увеличилась до 212 046,9 тыс. рублей.
В связи с тем, что поступления по трем видам доходов превысили годовые плановые назначения на 12 643,7 тыс. рублей, Контрольно-счетной палатой предложено откорректировать плановые назначения по доходам на 2025 год, что было реализовано при внесении изменений в бюджет.
При проведении проверки установлено, что по состоянию на 01.10.2025 МКП "Жилкомсервис" не исполнены обязательства по возврату в бюджет в срок до 31 августа 2025 года излишне перечисленной субсидии на содержание и ремонт объектов муниципальной собственности, переданных в оперативное управление.
Кроме того, установлен факт недостоверного отражения в отчетности Управления ЖКХ АМО ГО "Сыктывкар" сведений о просроченной дебиторской задолженности по прочим доходам от компенсации затрат бюджетов на сумму 1 438,6 тыс. рублей.

	2.7.
	Экспертиза и подготовка заключения на проект решения Совета МО ГО "Сыктывкар" "О бюджете МО ГО "Сыктывкар" на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов"
	Основные параметры проекта бюджета на 2026 год:
Доходы – 12 757 891,2 тыс. рублей;
Расходы – 13 293 234,3 тыс. рублей;
Дефицит бюджета – 535 343,1 тыс. рублей, что не превышает предельного значения, установленного Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Проектом бюджета предусмотрено сокращение объема собственных доходов (в сравнении с ожидаемым поступлением в 2025 году), что обусловлено в том числе внесением изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Коми, согласно которым с 2026 года снижены нормативы зачисления в муниципальный бюджет:
- по плате за негативное воздействие на окружающую среду с 60 до 0 процентов;
- по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, с 100 до 50 процентов.
Расходная часть местного бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов сформирована в программной структуре расходов на основе тринадцати муниципальных программ и непрограммных мероприятий.
Нарушений требований действующего бюджетного законодательства не установлено.
При формировании проекта бюджета учтено одно из предложений Контрольно-счетной палаты об использовании экономии, сложившейся по итогам осуществления закупок, исключительно на исполнение судебных актов, отраженное в отчете об итогах анализа исполнения судебных актов от 05.07.2024.

	2.8.
	Экспертиза муниципальных программ МО ГО "Сыктывкар" (выборочно)
	В 2025 году проведена экспертиза муниципальной программы "Содействие развитию экономики". 
Установлено: 
- нарушения требований нормативно-правовых актов при расчете базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги;
- отсутствие методики расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы; 
- несоответствие целевых показателей и задачи подпрограммы "Содействие развитию туризма"; 
- несогласованность значений по части целевых показателей (индикаторов); 
- отдельные замечания к целевым показателям (индикаторам) программы;
- ошибки при проведении оценки эффективности реализации программы за 2024 год, не повлиявшие на вывод об уровне эффективности ее реализации.
Выводы и предложения по итогам экспертизы отражены в заключении и направлены в адрес главы МО ГО "Сыктывкар"-руководителя администрации, а также председателя Совета МО ГО "Сыктывкар".

	2.9.
	Экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления (проектов)
	Проведена экспертиза 7 проектов нормативных правовых актов и 1 нормативного правового акта органов местного самоуправления (без учета нормативных правовых актов, касающихся утверждения и исполнения бюджета). По результатам экспертизы подготовлено 6 предложений, при утверждении нормативных правовых актов (внесении изменений) учтено 7 предложений, в том числе 1 направленное в предыдущие периоды – об учреждении сетевого издания для обнародования (официального опубликования) правовых актов, иной официальной информации.

	2.10.
	Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного самоуправления (проектов) 
	В 2025 году при проведении контрольных мероприятий установлены 2 коррупциогенных фактора, информация о которых отражена в пунктах 3.2 и 3.3 настоящего отчета.


	2.11.
	Аудит в сфере закупок 
	В 2025 году Палатой проведены 3 аудита в сфере закупок: 1 в рамках контрольного мероприятия и 2 экспертно-аналитических мероприятия. 
Установлены факты нарушения Федерального закона № 44-ФЗ в части: несоответствия объемов финансового обеспечения для осуществления закупок, предусмотренных Планами-графиками, объемам закупок, отраженным в плане ФХД; превышения объема фактически осуществленных закупок объему закупок, предусмотренному Планом-графиком; отсутствия в контрактах (договорах) и документах, подтверждающих приобретение товаров через подотчетных лиц, информации об идентификационном коде закупок; отсутствия в договорах информации о цене договора; отсутствия в составе документации обоснования НМЦК; использования для расчета НМЦК коммерческих предложений, несопоставимых (неидентичных) условиям планируемой закупки. 
Информация по итогам аудита отражена в соответствующих отчете и заключениях, а также в единой информационной системе в сфере закупок.

	3. Контрольные мероприятия

	3.1.
	Анализ дебиторской задолженности Администрации МО ГО "Сыктывкар" в части  расчетов по доходам от прочих сумм принудительного изъятия
	Проверка проведена в Администрации МО ГО "Сыктывкар", проверяемый период 2023–2024 годы.
Установлено: 
- Администрацией не приведен в соответствие с бюджетным законодательством Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности; 
- в период с 01.01.2023 по 31.12.2024 дебиторская задолженность, по доходам от прочих сумм принудительного изъятия снизилась с 180 070,9 до 162 637,1 тыс. рублей, при этом основной объем снижения связан со списанием безнадежной к взысканию, либо сомнительной задолженности на общую сумму 11 170,9 тыс. рублей; 
- в нарушение требований Закона о бухгалтерском учете, стандарта "Концептуальные основы" Администрацией не приняты меры по обеспечению достоверности бухгалтерской отчетности по результатам инвентаризации - не исполнены предложения инвентаризационной комиссии по отнесению задолженности к безнадежной к взысканию, а также отражению в бухгалтерском учете задолженности, не имеющей документального подтверждения, в качестве ошибок прошлых лет; 
- ошибочная квалификация просроченной дебиторской задолженности в качестве текущей привела к нарушению требований к составлению бюджетной отчетности и искажению показателей бюджетной отчетности в следующих размерах:
- на 01.01.2023 – 180 070,9 тыс. рублей;
- на 01.01.2024 – 168 185,3 тыс. рублей;
- на 01.01.2025 – 162 632,1 тыс. рублей. 
Выводы и предложения по итогам проверки отражены в отчете и направлены в адрес главы МО ГО "Сыктывкар" - руководителя администрации, а также председателя Совета МО ГО "Сыктывкар". 

	3.2.
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию основного мероприятия "Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)" подпрограммы "Малое и среднее предпринимательство" муниципальной программы "Содействие развитию экономики"
	Проверка проведена в Администрации МО ГО "Сыктывкар" и МБУ "Центр делового сотрудничества", проверяемый период 2024 год – 1 полугодие 2025 года.
Установлено: 
- финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется путем предоставления субсидии на выполнение муниципального задания МБУ "Центр делового сотрудничества"; 
- для оценки реализации мероприятия предусмотрено 3 показателя, ни один из которых не отражает качественную характеристику развития малого и среднего предпринимательства в МО ГО "Сыктывкар"; 
- только 1 из 3 показателей основного мероприятия – "Количество проведенных консультаций для хозяйствующих субъектов, самозанятых и физических лиц по вопросам предпринимательской деятельности" включен в муниципальные задания МБУ "Центр делового сотрудничества"; 
- МБУ "Центр делового сотрудничества" оказывает только одну муниципальную услугу, при этом наименование муниципальной услуги "Предоставление информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства" не соотносятся с показателем основного мероприятия; 
[bookmark: _GoBack]- нарушения и замечания в муниципальных правовых актах (об определении нормативных затрат; о формировании муниципального задания; о предоставлении субсидий; о составлении и утверждении плана ФХД; об оплате труда работников муниципальных учреждений);
- положение об оплате труда работников муниципальных учреждений содержит коррупциогенный фактор в части неопределенности применения порядка выплаты материальной помощи; 
- Администрацией МО ГО необоснованно включены расходы, не подлежащие финансированию за счет средств субсидии, в расчет финансового обеспечения выполнения муниципального задания, что повлекло завышение объема субсидии на выполнение муниципального задания: на 2024 год на сумму 1 млн 373 тыс. рублей; на 2025 год – 2 млн 091 тыс. рублей;
- завышение данных в Журналах регистрации о консультациях юридических лиц (субъектов малого и среднего предпринимательства) в 2024 году на сумму 11 млн. 109 тыс. рублей, за полугодие 2025 года на сумму 6 млн. 775 тыс. рублей. 
- превышение плановых показателей в отношении консультаций физических лиц (субъектов малого и среднего предпринимательства). Оказание консультационных услуг сверх муниципального задания без взимания платы привело к избыточным расходам в общей сумме 4 млн. 400 тыс. рублей.
- использование МБУ "Центр делового сотрудничества" средств субсидии на цели, не связанные с выполнением муниципального задания (нецелевое использование) общим объемом 4 млн. 141 тыс. рублей; 
- не проведение или формальное проведение Администрацией ежеквартального мониторинга выполнения муниципального задания, что привело к отсутствию мер по своевременному уменьшению объема субсидии. Отсутствие либо неэффективность механизмов внутреннего контроля является коррупционным риском. 
- нарушения требований нормативных правовых актов об организации и ведении бухгалтерского учета;
- нарушения законодательства в сфере закупок.
По итогам проверки материалы направлены в Следственный отдел по г. Сыктывкар Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Коми, Управление министерства внутренних дел России по г. Сыктывкару, Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми.
Выводы и предложения по итогам проверки отражены в отчете и направлены в адрес главы МО ГО "Сыктывкар" - руководителя администрации, а также председателя Совета МО ГО "Сыктывкар". 

	3.3.
	Анализ исполнения полномочий в сфере управления и распоряжения земельными участками и администрирования неналоговых доходов от использования земельных участков
	Проверка проведена в Комитете по управлению муниципальным имуществом АМО ГО "Сыктывкар" (далее – КУМИ) и Администрации Эжвинского района МО ГО "Сыктывкар" (далее - Администрация Эжвинского района), проверяемый период 2023 год – 9 месяцев 2025 года.
Установлено: 
- положения Устава МО ГО "Сыктывкар", регулирующие полномочия Администрации Эжвинского района в сфере управления муниципальной собственностью, противоречат требованиям Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти" и являются коррупциогенным фактором; 
- в нарушение требований Приказа Минфина России от 10.10.2023 № 163н Администрацией Эжвинского района не утвержден правовой акт, определяющий нормы ведения реестра муниципального имущества;
- муниципальные правовые акты, регламентирующие оказание муниципальной услуги по предоставлению данных из реестра муниципального имущества, содержат ссылки на утратившие силу нормативные правовые акты, а также некорректное наименование муниципальной услуги;
- в нарушение порядка ведения реестра муниципального имущества, утвержденного распоряжением КУМИ, в реестре муниципального имущества учитываются дублирующие земельные участки.
- в нарушение требований Приказа Минфина России от 10.10.2023 № 163н в реестре в качестве муниципального имущества учитываются земельные участки, не являющиеся муниципальной собственностью, а также не существующие земельные участки;
- в нарушение требований Приказа Минфина России от 10.10.2023 № 163н в реестре муниципального имущества отсутствуют земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, учитываются земельные участки с некорректными кадастровыми номерами;
- факты: не внесения изменений в договор в связи с увеличением площади земельного участка; применения ставки арендной платы, не соответствующей фактическому виду разрешенного использования земельного участка; не выполнения перерасчета арендной платы в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка, в связи с чем недополученные доходы бюджета составили 98,1 тыс. рублей.
Выводы и предложения по итогам проверки отражены в отчете и направлены в адрес главы МО ГО "Сыктывкар" -  руководителя администрации, а также председателя Совета МО ГО "Сыктывкар".

	4. Реализация материалов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	4.1.
	Внесение представлений, направление предписаний по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	В 2025 году по итогам проведенных двух контрольных мероприятий направлены 10 представлений с требованиями по устранению выявленных нарушений и рассмотрению вопроса о привлечении к ответственности виновных лиц.
По итогам рассмотрения представлений: 
- Администрацией МО ГО "Сыктывкар" приведен в соответствие с требованиями бюджетного законодательства Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности; 
- обеспечено достоверное отражение в бухгалтерском учете данных о просроченной дебиторской задолженности, основанием для формирования которой являются вступившие в силу судебные акты; 
- в типовой форме соглашения о предоставлении субсидии установлены обязанности Учредителя и Учреждения по обеспечению возврата средств субсидии при невыполнении муниципального задания; 
-установлен порядок уменьшения финансового обеспечения муниципального задания при установлении невыполнения показателя качества муниципальных услуг (работ);
- лица, допустившие выявленные нарушения, привлечены к дисциплинарной ответственности;
- внесены изменения в нормативные правовые акты.
В рамках исполнения предписаний Контрольно-счетной палаты, направленных в 2024 году, подготовлены распоряжения администрации МО ГО "Сыктывкар" об организации исполнения судебных решений: Управлением ЖКХ – 46 распоряжений, Управлением дорожной инфраструктуры, транспорта и связи – 63 распоряжения.
Кроме того, в ходе исполнения предписаний Управлениями приняты меры по исполнению 26 судебных решений: Управлением ЖКХ – 23 решений, Управлением дорожной инфраструктуры, транспорта и связи – 3 решений.

	4.2.
	Работа по привлечению к административной ответственности
	В 2025 году должностными лицами Контрольно-счетной палаты составлены и направлены в суд 6 протоколов об административных правонарушениях, по всем протоколам судом приняты решения о привлечении к административной ответственности, по состоянию на 01.02.2026 по 5 протоколам решения не вступили в силу.
Кроме того в 2025 году к административной ответственности привлечены 2 должностных лица и 1 юридическое лицо по 3 протоколам, составленным в 2024 году.

	4.3.
	Взаимодействие с прокуратурой, с правоохранительными органами по выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной сфере, направление сведений о проведённых мероприятиях
	В 2025 году проведены проверки по запросам:
1. Управления Министерства внутренних дел РФ по городу Сыктывкару – о возможных нарушениях при проведении закупок на аренду автотранспортных средств, осуществляемых Управлением по делам ГО и ЧС АМО ГО "Сыктывкар". 
Установлено нарушение Федерального закона № 44-ФЗ в части превышения норматива обеспечения функций, применяемого при расчете затрат на приобретение служебного легкового автомобиля. Превышение норматива привело к закупке излишнего количества услуг по аренде автотранспорта на сумму 1 321,9 тыс. рублей.
2. Следственного комитета РФ по Республике Коми – о  возможных нарушениях при проведении закупок на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений для обеспечения детей-сирот, осуществляемых Комитетом жилищной политики АМО ГО "Сыктывкар".
Установлено: нарушения Федерального закона № 44-ФЗ; нарушение Правил установления требований энергетической эффективности при осуществлении закупок для государственных и муниципальных нужд.

	5. Информационная и иная деятельность

	5.1.
	Представление в Совет МО ГО "Сыктывкар" отчетов (заключений) по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	Отчеты и заключения по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий представлялись в Совет МО ГО "Сыктывкар" в течение 2025 года.

	5.2.
	Опубликование (обнародование) результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	В течение 2025 года информация о проведенных мероприятиях регулярно отражалась в средствах массовой информации (на сайте Совета МО ГО "Сыктывкар" в разделе "Контрольно-счетная палата"), а также в социальной сети "Вконтакте" на странице Контрольно-счетной палаты.


	5.3.
	Рассмотрение обращений по вопросам, входящим в компетенцию Контрольно-счетной палаты МО ГО "Сыктывкар"
	В 2025 году Контрольно-счетной палатой рассмотрено одно обращение, направленное Прокуратурой города Сыктывкара.

	6. Взаимодействие с другими органами

	6.1.
	Взаимодействие с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, Счетной палатой Российской Федерации
	Контрольно-счетная палата осуществляет постоянное взаимодействие с контрольно-счетными органами Российской Федерации.
Сотрудники палаты принимали участие в видео семинарах, проводимых Счетной палатой Российской Федерации и иными контрольно-счетными органами.


	6.2.
	Участие в работе Союза МКСО
	Контрольно-счетная палата регулярно участвует в работе Союза муниципальных контрольно-счетных органов РФ (Союз МКСО).
В рамках данной деятельности контрольно-счетными органами осуществляется обмен информацией о проведенных мероприятиях; разрабатываются типовые методические рекомендации, стандарты финансового контроля, классификатор нарушений; формируются единые подходы к осуществлению деятельности органов внешнего финансового контроля.

	6.3.
	Участие в работе постоянных комиссий и заседаниях Совета МО ГО "Сыктывкар" 
	Председатель и сотрудники Контрольно-счетной палаты регулярно участвуют в работе постоянных комиссий и заседаниях Совета МО ГО "Сыктывкар".

	6.4.
	Участие в работе временных и постоянно действующих совместных координационных, консультационных, совещательных и других рабочих органах
	В течение года сотрудники Контрольно-счетной палаты участвовали в совещании по вопросу замены дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности дополнительным нормативом отчислений от налога на доходы физических лиц.


В 2025 году Контрольно-счетной палатой проведено 40 мероприятий. Из них:
- 3 контрольных тематических мероприятия в 5 объектах;
- 37 экспертно-аналитических мероприятий, включая внешнюю проверку отчета об исполнении бюджета за 2024 год, и проверку годовой отчетности 16 главных администраторов бюджетных средств.
В 2025 году Контрольно-счетной палатой подготовлены заключения по итогам проведенных экспертиз нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в том числе в части утверждения и исполнения бюджета, приватизации муниципального имущества и другие. Замечания и предложения по итогам проведенных экспертиз отражены в соответствующих заключениях.
Подробное описание выявленных нарушений и замечаний отражено в отчетах и заключениях по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направляемых в адрес главы МО ГО "Сыктывкар" – руководителя администрации, а также в адрес председателя Совета МО ГО "Сыктывкар".
Информация о проведенных мероприятиях и выявленных нарушениях отражена в разделе "Контрольно-счетная палата" официального сайта Совета МО ГО "Сыктывкар".
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